
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33255 Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº  1678/2016 
O SECRÉTARIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA,  no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto  de 01 de janeiro de 2015, 
Publicado no DOE nº  32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o disposto no art. 98.da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo nº  398363/2016.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º  1414/2016 – SEASTER, 03 
de outubro de 2016, Publicado no DOE nº 33.226 de 05/10/2016, 
em nome do servidor Luiz Carlos Figueiredo da Silva.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 21 de novembro    de 2016
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretario de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 

Protocolo: 122101

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 1233 de 17 de novembro de 2016, considerando 
o Sindicância  034/16 – Processo 56/16, Resolve: Determinar, o 
arquivamento dos autos do Processo Instaurado através da Portaria 
nº 1041 datado de 26 de Setembro  de 2016, publicado DOE 33.224 
de 03.10.2016, por não encontrar indícios de culpabilidade, SIMÃO 
PEDRO MARTINS BASTO-Presidente da FASEPA . Portaria nº 1234 
de 17 de Novembro de 2016, considerando a Sindicância nº 033/16 
– Processo 54/16. Resolve: Determinar, o arquivamento dos autos 
do Processo Instaurado através da Portaria nº 908 datado de 28 
de Setembro de 2016, publicado DOE 33.226 de 05.10.2016, em 
virtude da ausência de provas SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-
Presidente da FASEPA. Portaria nº 1235 de 17 de Novembro de 
2016, considerando o PAD 030/16 – Processo 060/16. Resolve: 
Determinar, o arquivamento dos autos do Processo Instaurado 
através da Portaria nº 1084 datado de 07 de Outubro de 2016, 
publicado DOE 33.233 de 18.10.2016, por não encontrar indícios 
de culpabilidade, SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da 
FASEPA

Protocolo: 121816

ERRATA
.

REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
            Retifi car o Aviso de Licitação Pregão nº 23/2016 – 
Processo 2016/327255 – no DOE nº 33247 de 09/11/2015.
Onde se lê:
Data de Abertura: 23/11/2016
Entrega do Edital: 09/11/2016
Leia-se:
Data de Abertura: 05/12/2016
Entrega do Edital: 22/11/2016
Belém, 21 de Novembro de 2016
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo: 121914

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1568, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016.
Processo nº 466837/2016.
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com demandas 
emergenciais nas Unidades de Atendimento Socioeducativo.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183322
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo – R$ 500,00
SERVIDORES: TELMA DO SOCORRO SAMPAIO SOUZA, 
ASSISTENE SOCIAL, Matricula 5921526/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 121732

PORTARIA Nº 1575, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016.
Processo nº 470413/2016. 
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com compra 
de material de consumo necessários para atividades de 
socioeducandos da Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará – FASEPA.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8338
Projeto Atividade: 68.8338
Ação: 183297
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo – R$ 1.500,00
SERVIDORES: ANTONIO LUIS FERRO DE SOUZA, 
ADMINISTRADOR, Matricula 3196593/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 121899

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1563/2016- DO DIA 21/11/2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO 
NO CENTRO DE INTERNAÇÃO MASCULINA- CIAM, PARA 
SER OUVIDO EM AUDIENCIA, CONFORME DETERMINAÇÃO 
JUDICIAL.  (Processo 466398/2016-Mem 2498/2016-CIAM) 
ARTIGO 145 DA LEI 5.810/1994
SERVIDOR: MARIA DA GLORIA PINHEIRO RATIS
CARGO: PSICOLOGA-MATRICULA: 54193987/1
SERVIDOR: RENATO DE SOUZA LIMA-CARGO: MONITOR
MATRICULA: 57204767/ 2
SERVIDOR: MARIO RONALDO DE LIMA CARVALHO-CARGO: 
MOTORISTA-MATRICULA: 54184929/ 3
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: SANTA ISABEL /PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  16/11/2016
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 121942
PORTARIA: 1571- DO DIA 21/11/2016 –

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
BELEM, ouvidos em audiência (Processo 469021/2016-Mem 
2516/2016)
SERVIDOR: JOSE SEVERIANO DA SILVA E SILVA
CARGO:PSICÓLOGO  -  MATRICULA: 57190257/ 3
SERVIDOR: PABLO RAPHAELSON VINAGRE
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 57176614/ 3
SERVIDOR: ALMIR CARLOS SILVA BOTELHO
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 5919607/ 1
SERVIDOR: MARCELO MENDES ALMEIDA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5918587/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:  PARAGOMINAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 24/11/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 121777
PORTARIA: 1570- DO DIA 21/11/2016

OBJETIVO: Participarem da Mostra Cultural e visita técnica as 
UASES (Processo 459758/2016-Mem 419/2016-GAB)
SERVIDOR(A): RITA MONICA CLEMENTE
CARGO:PEDAGOGO  -  MATRICULA: 57190379/ 1
SERVIDOR(A): ROSANGELA MARIA COUTO SALES
CARGO: TECNICA EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS.A
MATRICULA: 3223027/ 1
ORIGEM: SANTAREM/PA  -  DESTINO: BELEM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 01 a 02/12/2016   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 121775
PORTARIA:1572 - DO DIA 21/11/2016-

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
MARABÁ, em recambiamento (Processo 466803/2016-Mem 
847/2016-)
SERVIDOR:ADEILTON GOMES BATISTA
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 57211468/ 4
SERVIDOR: JOSIEL VIEIRA DOS SANTOS

CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5919435/ 1
SERVIDOR: MICHAEL BRITO DE MATOS
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 5919556/ 1
SERVIDOR: OTAVIO PEREIRA DOS SANTOS
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 5918580/ 1
SERVIDOR: RICARDO CAVALCANTE LIMA
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 5927324/ 1
SERVIDOR: SORAYA GONCALVES SANTOS
CARGO:TÉCNICO SOCIAL  -  MATRICULA: 5928612/ 1
ORIGEM:MARABÁ/PA-DESTINO: BELÉM /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 14 A 15/11/2016   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 121779
PORTARIA: 1573- DO DIA 21/11/2016

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM 
MARABÁ, em audiência (Processo 468406/2016-Mem 
835/2016-)
SERVIDOR: CLEBER BARBOSA ROSA
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 5927582/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA  -  DESTINO:PARAUAPEBAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:29/11/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 121780
PORTARIA: 1574- DO DIA 21/11/2016

OBJETIVO: Acompanhar familiares em visita a adolescente 
custodiado nas UASES, e participação da Mostra de Talentos 
(Processo 466490/2016-Mem 855/2016)
SERVIDOR : JOSE DE CASTRO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5899680/ 2
SERVIDOR: LUCILEIA CARDOSO CAVALCANTE
CARGO: PEDAGOGO -  MATRICULA: 5918798/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA  -  DESTINO:BELEM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 29/11 A 02/12/2016   -  DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 121784
PORTARIA: 1569- DO DIA 21/11/2016

OBJETIVO: Realizar monitoramento e acompanhamento 
de rotina do almoxarifado nas Unidades de Santarém, e 
participação no Seminário “Diálogos Temáticos sobre o papel 
da Família e da Sociedade no Contexto do cumprimento de MSE      
(Processo 465128/2016-Mem 100/2016-GP)
SERVIDOR: UBIRATAN ALCIDES DE SOUZA PINHEIRO
CARGO: COMISSIONADO GERENTE II-  MATRICULA: 5917068/1
ORIGEM: BELEM/PA - DESTINO:  SANTARÉM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 24 a 27/11/2016   -  DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 121772
PORTARIA Nº 1567, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016.

Processo nº 466419/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: CAMETÁ/PA – (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 17/11/2016 a 17/11/2016.
SERVIDORES: LUANA MELO DE ALCANTARA, PSICÓLOGO, 
Matricula 57193008/3, WENDEL LOBO RIBEIRO, MONITOR, 
Matricula 57207125/3, e MARCELO MENDES ALMEIDA, 
MOTORISTA, Matricula 5918587/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 121721

PORTARIA Nº 1566, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016.
Processo nº 466624/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: TUCURUÍ/PA – (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 16/11/2016 a 16/11/2016.
SERVIDORES: ANDREIA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO, TEC.
SOCIAL, Matricula 57194312/2, GILMAR ALVES DE OLIVEIRA, 
MONITOR, Matricula 5924058/1, e YWANDRO SANTOS DE 
SOUZA, MOTORISTA, Matricula 5918480/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 121728


